
事 務 連 絡

平成２５年１１月６日

各都道府県建設業協会

専務理事・事務局長 殿

一般社団法人 全国建設業協会

常務理事 室川 正和

(公印省略)

標準見積書で適用する社会保険等の保険料率の周知について

拝啓、時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より、本会の事業運営につきましてご協力賜わり感謝を申し上げます。

さて、国土交通省から法定福利費を内訳明示した見積書（標準見積書）で適

用する社会保険等の保険料率（別添）について、本会に周知依頼がありました。

つきましては、別添について、下記にご注意いただき貴会会員企業にご周知

いただきますようよろしくお願い申し上げます。

敬具

記

【適用する保険料率の考え方】

１．事務局よりお送りしている保険料率（別添）は、各団体において作成する

標準見積書で記載する保険料率の考え方について、協会けんぽ東京支部の

保険料率を参考に示したものです。

２．実際の保険料率は、協会けんぽの各都道府県支部や協会けんぽ以外の保険

者によって異なります。

３．そのため、各工事現場において、下請企業が元請企業（上位企業）に提出

する見積書では、各企業が加入している保険や所在する地域の保険料を使用

いただくことが基本となります。

以上


